Администрация муниципального образования «Город Астрахань»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2015 года № 6472

«Об учреждении «Золотой Книги Образования города Астрахани»

На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Город Астрахань», в целях повышения престижа педагогической профессии, распространения передового педагогического опыта, мотивации эффективного исполнения педагогическими работниками своих должностных обязанностей и поощрения граждан, оказывающих содействие в реализации задач, стоящих перед муниципальным образованием «Город Астрахань» в сфере образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить «Золотую Книгу Образования города Астрахани».

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о «Золотой Книге Образования города Астрахани».

2.2. Образец удостоверения о занесении в «Золотую Книгу Образования города Астрахани».

3. Управлению по образованию и науке администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

3.1. До 1 октября каждого года утверждать 15 кандидатур для внесения в «Золотую Книгу Образования города Астрахани».

3.2. До 4 октября каждого года обеспечивать изготовление необходимого количества удостоверений в соответствии с образцом.

3.3. До 1 марта 2016 обеспечить изготовление «Золотой Книги Образования города Астрахани».

3.4. Обеспечивать изготовление новых страниц в «Золотой Книге Образования города Астрахани» по мере необходимости.

3.4. Проводить вручение удостоверений о занесении в «Золотую Книгу Образования города Астрахани» в канун профессионального праздника - Дня учителя - в торжественной обстановке ежегодно.

4. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

4.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.

4.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления города Астрахани.

5. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

5.1. Внести соответствующее изменение в поисково-справочную систему распорядительных документов администрации муниципального образования «Город Астрахань».

5.2. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов, в установленный законом срок.

5.3. В течение десяти дней направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.

6. Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу после его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по образованию и науке администрации муниципального образования «Город Астрахань».

Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ
Утверждено постановлением администрации

муниципального образования «Город Астрахань» 25.09.2015 № 6472

Положение о «Золотой Книге Образования города Астрахани»

I. Общие положения.

1.1. «Золотая Книга Образования города Астрахани» (далее - Книга) - книга, учреждена постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» и представляет собой печатное издание.

1.2. Книга учреждена в целях обобщения и постоянного хранения сведений о лицах, внесших вклад в развитие муниципального образования «Город Астрахань» в сфере образования.

1.3. Занесение в Книгу является мерой поощрения в целях признания достижений лиц, указанных в п. 1.2 настоящего Положения, в интеллектуальной, учебной, педагогической, научно-исследовательской, спортивной, производственной деятельности, художественном и техническом творчестве, значительный вклад в развитие системы образования муниципального образования «Город Астрахань» и реализации государственной политики в сфере образования.

1.4. К занесению в Книгу представляются лица, являющиеся работниками и руководителями муниципальной системы образования, обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных организаций, ветераны педагогического труда, общественные деятели, творческие объединения и коллективы.

1.5. Внесение записи в Книгу производится ежегодно за особые успехи в учебной, педагогической, научно-исследовательской, спортивной деятельности, художественном и техническом творчестве, значительный вклад в развитие системы образования муниципального образования «Город Астрахань».

1.6. Занесение имени (наименования) награжденного в Книгу возможно единожды.
1.7. По итогам очередного учебного года в Книгу может быть внесено не более 15 награжденных.

1.8. Для каждого награжденного в Книге отводится отдельный разворот, на котором помещаются фотографии награжденного, его имя (наименование), краткая характеристика достижений, реквизиты приказа управления по образованию и науке администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Управление), на основании которого произведено внесение записи.

1.9. Награжденному выдается удостоверение, подтверждающее внесение соответствующей записи в Книгу.

1.10. Книга хранится в Управлении. Том Книги содержит в себе не более 160 страниц и после окончания передается на хранение в архив Управления.

1.11. Сведения о внесенных в Книгу являются общедоступными, публикуются в СМИ и на интернет-порталах администрации муниципального образования «Город Астрахань».

II. Кандидатуры для награждения.

2.1. В Книгу вносятся записи по следующим категориям:

- работники муниципальных образовательных организаций и органов управления образования;

- руководители муниципальных образовательных организаций;

- обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных организаций;

- детские творческие коллективы, объединения и организации образовательных организаций;

- ветераны педагогического труда;

- попечители образовательных организаций;

- общественные деятели.

2.2. В Книгу могут быть внесены записи о новых явлениях и достижениях в образовании, получивших общественное признание.

2.3. В первоочередном порядке в Книгу вносятся имена победителей муниципальных профессиональных конкурсов, выявляющих лучших по профессии «учитель», «воспитатель», «педагог дополнительного образования».

III. Порядок выдвижения кандидатур.

3.1. Право на выдвижение кандидатур для занесения в Книгу имеют педагогические коллективы, органы управления образованием, общественные объединения, профсоюзные организации.

3.2. Самовыдвижение соискателей записи в Книгу исключается.

3.3. Выдвижение кандидатур обучающихся и воспитанников осуществляют педагогические коллективы, подготовившие победителей детских международных и всероссийских соревнований и конкурсов.

3.4. Инициирующая сторона готовит ходатайство о соискателе награды в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению и вносит его на рассмотрение Совета директоров муниципальных образовательных организаций.

3.5. К ходатайству прилагается выписка из протокола собрания выдвигающей стороны, на котором была обсуждена кандидатура соискателя и принято соответствующее решение, а также согласие на обработку персональных данных соискателя (соискателей) записи в Книгу в соответствии с приложением 2 к настоящему положению и 5 фотографий соискателя размером 9x12 см.

3.6. Кандидатуры для внесения в Книгу принимаются решением Совета директоров муниципальных образовательных организаций и утверждаются приказом Управления.

3.7. Записи в Книгу вносятся на основании приказа начальника Управления.

IV. Порядок приема документов.

4.1. Все документы, указанные в п. 3.4 и п. 3.5 настоящего положения, представляются на бумажных и электронных носителях.

4.2. Ходатайство о соискателе должно иметь объем не более 3 страниц формата А4 текста, выполненного шрифтом Times New Roman 14 размера с одинарным интервалом между строк.

4.3. Ходатайства представляются в Управление с 1 июня по 1 сентября ежегодно.

4.4. Документы, представленные не в полном объеме, к рассмотрению не принимаются.

4.5. Документы, представленные на рассмотрение Совета директоров муниципальных образовательных организаций, выдвигающей стороне не возвращаются.

Приложение 1 к Положению

о «Золотой Книге Образования города Астрахани»

Ходатайство о внесении в Золотую Книгу Образования города Астрахани имени (организации (наименования объединения, коллектива и т.д.)) _________________

___________________________________________________________________

(ФИО соискателя награды полностью) (наименование полностью)

______________________________________________________________________
(наименование выдвигающего кандидатуру органа)

ходатайствует о внесении в Золотую Книгу Образования города Астрахани имени ______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество соискателя награды, должность по штатному расписанию /

наименование объединения, коллектива и т.д.)

Далее описываются конкретные достижения соискателя награды в календарном году, по итогам которого производится награждение.

_______________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложения: 1. Выписка из протокола собрания выдвигающей стороны от _________ № _______ на _________ л. в 1 экз.

2.* Согласие на обработку персональных данных ___________________________.

(ФИО соискателя награды)

_________________

___________________

_____________

(должность)

 (подпись) (расшифровка подписи)
 (дата)

* Согласие на обработку персональных данных предоставляется в случае ходатайства о занесении в Золотую Книгу Образования имени лица. В случае ходатайства о занесении организации (наименования объединения, коллектива и др.) данное согласие не требуется.

Приложение 2 к Положению

о «Золотой Книге Образования города Астрахани»

Согласие на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________

(ФИО полностью)

паспорт ___________________, выдан ____________________, кем выдан ____

(серия) (номер)
(дата выдачи)

_____________________________________________________________________,

(код подразделения)

проживающий по адресу: ________________________________________________

(индекс, страна/республика, край, область, населенный пункт)

_____________________________________________________________________

(улица, дом, корпус, квартира)

согласен на обработку приведенных в ходатайстве _______________________________________________________________________________________________

(наименование выдвигающего кандидатуру органа)

моих персональных данных (ФИО, фотография, информация об образовании, информация о достижениях в деятельности и т.д.) управлением по образованию и науке администрации муниципального образования «Город Астрахань» (г. Астрахань, ул. Адмиралтейская, 43) (далее - Операторы) и размещение их на официальном Интернет-портале управления.

Я согласен, что мои персональные данные будут ограниченно доступны представителям муниципальных органов власти и использоваться для рассмотрения вопроса о внесении моего имени в Золотую Книгу Образования города Астрахани.

Я проинформирован, что под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152, конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках исполнения Операторами законодательства Российской Федерации.

_________________

___________________

_____________

(Дата)

(ФИО)

(Подпись)

Утвержден постановлением администрации

муниципального образования «Город Астрахань» 25.09.2015 № 6472